UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:              /SYT-QLD
V/v tăng cường sử dụng thuốc

điều trị VGC

Thanh Hóa, ngày       tháng  5  năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC Thanh Hóa);

- Các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn khẩn số 363/AIDS-ĐT ngày 23/5/2022 của

Cục Phòng, chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc tăng cường sử dụng thuốc điều

trị viêm gan vi rút C.

Nhằm sử dụng hiệu quả thuốc điều trị viêm gan C (VGC) do Quỹ toàn

cầu phòng, chống AIDS, Lao và Sốt rét tài trợ (QTC), không để quá hạn sử

dụng, Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác chẩn đoán nhiễm VGC: trường hợp người bệnh gặp khó

khăn trong sử dụng xét nghiệm tải lượng vi rút VGC do Quỹ BHYT chi trả, đề

nghị khẩn trương sử dụng hình thức mua dịch vụ xét nghiệm tải lượng vi rút

VGC do QTC tài trợ.

2. Về vấn đề cấp phát thuốc điều trị VGC: có thể cấp thuốc với số lượng

84 ngày sử dụng đối với người bệnh gặp vướng mắc trong việc quay lại cơ sở

điều trị định kỳ hằng tháng hoặc đối với phạm nhân chuẩn bị ra trại. Tuy nhiên,

cần tư vấn, hướng dẫn người bệnh liên hệ ngay với cơ sở điều trị khi có các tác

dụng không mong muốn của thuốc để được hướng dẫn giải quyết. Trường hợp là

phạm nhân ra trại, cần ghi rõ thông tin phác đồ điều trị VGC của người bệnh

trong giấy chuyến tuyến về cơ sở y tế tại cộng đồng để người bệnh tiếp tục được

điều trị ARV và theo dõi điều trị VGC. Thực hiện xét nghiệm tải lượng vi rút

VGC tại thời điểm 12 tuần sau khi kết thúc đợt điều trị VGC để khẳng định kết

quả điều trị VGC của người bệnh.

3. Do hạn sử dụng của thuốc là ngày 31/8/2022, nên các cơ sở y tế cần chỉ

định điều trị VGC cho người bệnh trước ngày 9/6/2022 để hoàn thành liệu trình

12 tuần điều trị VGC.

4. Các vấn đề trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ Ban Quản lý các dự

án hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS - Dự án QTC và Cục Phòng, chống

HIV/AIDS để thống nhất giải quyết. Cán bộ liên hệ: 1) Ths Tống Thị Linh An,

Điện thoại 0977 244 145. Email: linhantt@gmail.com. 2) BS. Trần Anh Dũng,

Cục Phòng, chống HIV/AIDS; Điện thoại: 0986.028.087; Email:

dungvaac88@gmail.com..

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- BHXH tỉnh;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD.

              KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-24T15:55:55+0700

		2022-05-24T16:11:25+0700

		2022-05-24T16:11:39+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-24T16:11:54+0700